２０２５年９月１６日

お客様各位

マルヨ食品株式会社

商品回収に関するお詫びとお願い（第 2 報）

平素は弊社製品をご愛顧賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、弊社が製造・販売致しました「えびみそ」「ほたるいか醤油漬」等の一部商品につきま

してアレルゲンの欠落、原料原産地表示の誤り、一部添加物の表示もれ、使用禁止殺菌剤の使用、

期限切れ原料の使用など、商品安全性及び品質に懸念のあることが判明しました。

そのため万全を期して、「えびみそ」「ほたるいか醤油漬」を含む弊社製造品全品の回収をいたし

ます。

現在のところ健康被害のお申し出はございませんが、お手元に賞味期限内の当社製造商品がござ

いましたら，お手数をおかけ致しますが、回収にご協力くださいますようお願い致します。

なお、現段階でアレルゲン表示の欠落が判明しております製品につきましては、お召し上がりに

なりませんよう、重ねてお願い致します。

現在、鋭意、調査を進めておりますが、その後の追加調査で食品への使用が認められていない殺

菌剤を使用した商品が特定できました。こちらの商品についても、お召し上がりになりませんよ

う、お願い申し上げます。

この度は、大変ご迷惑をおかけ致しましたこと、心から深くお詫び申し上げます。今後は再発防

止により一層努力していく所存でございますので、ご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い致

します。

記

1. 対象製品：

弊社が生産した全ての製品(缶、瓶、冷凍品)

※２０２５年９月８日時点で賞味期限内の製品を対象に回収いたします。

※下線部は 9/16 に追加した商品です。

（１）アレルゲン表示欠落が判明している下記商品につきましては、お召し上がりにならな

いようお願いいたします。

【アレルゲン『かに』の表示欠落】

①えびみそ（瓶）６０ｇ  、②えびみそ（瓶）６０ｇ（箱入）、

③えびみそカップ１００ｇ（ＥＭ‐６）、 ④えびみそ缶詰 100g、

 ⑤えびの身入りえびみそチューブ 300ｇ、⑥えびの身入りえびみそチューブ IN 300g 、

 ⑦えびの身入りえびみそ 60g 、⑧えびみそ（瓶）６０ｇＴＴ 、

⑨えびみそ 60ｇ  ＳＮ 、⑩えびの身入りえびみそ（瓶）60ｇ  ＮＳ

    【アレルゲン『乳成分』の表示欠落】

⑪のどぐろ雑炊の素  、⑫ふぐ雑炊の素 、⑬香住かにぞうすいの素

⑭かにぞうすいの素 PB  、⑮かにぞうすいの素 、⑯かにぞうすいの素 MD

（２）食品への使用が認められていない殺菌剤の使用が確認された下記商品については、お

召し上がりにならないようお願い致します。

  ①ロケットほたるいか醤油漬 220ｇ  、②ほたるいかの醤油漬 500ｇOF 、

 ③ほたるいかの醤油漬け 1ｋｇOF  、④ほたるいかの醤油漬け PH160ｇOF 、

 ⑤ほたるいかの醤油漬け PH160ｇ(冷チル)OF 、 ⑥ほたるいかの醤油漬（瓶）140ｇ、

   ⑦ほたるいかの醤油漬け(瓶)80ｇ  、⑧ほたるいか醤油漬 140ｇ(ごはんのおともに)、

 ⑨ほたるいか醤油漬け 160ｇ(ｐH) 、⑩ほたるいかの醤油漬 MH130ｇ（冷チル）、

⑪ほたるいかの醤油漬 500ｇ（目あり） 、⑫ほたるいかの醤油漬け 1ｋｇ（目あり）、

  ⑬ほたるいかの沖漬 80ｇGF  、⑭ほたるいかの沖漬 1kg（目取り）、

   ⑮ほたるいかわさび MA1kg  、⑯ほたるいかわさび 500ｇ（目あり） 、

⑰ほたるいかわさび 160ｇPH  、⑱ほたるいかわさび MH130ｇ（冷チル）

   ⑲のどぐろの醤油漬け 60g 、⑳ほたるいかの素干 100ｇ 、㉑素干しほたるいか 、

㉒素干しほたるいか 20ｇ（冷チル） 、㉓ほたるいかの素干 20gCR 、

  ㉔ほたるいかの素干し CRTR 、㉕ほたるいかの素干（5kg）

                  商品番号：153980 ホタルイカの素干し 100g です

２. 回収方法：

対象商品を、着払いにて下記住所までご返送ください。

確認後、製品代金の返金についてご相談させていただきます。

 【返送先住所】

〒669-6544 兵庫県美方郡香美町香住区香住１２３４

   マルヨ食品株式会社 返品受付担当

TEL: 0796-36-0215（受付時間：土日祝を除く午前８時から午後４時５０分まで）

※商品ご返送に際しましては、平日を着日指定くださいますようお願いいたします。

以上